

# Gemt - men ikke glemt

Ved ren tilfældighed under besøg af Chr. Østergaard Jensen, Aulum, i historiearkivet ASRA Herning, dukkede der her et velkendt persons håndskreven historie manuskript frem, skrevet af tidligere husmand, den 85 årige Gustav Jakobsen på "Bette Sines Vej" Høgild, Aulum. Gustav Jakobsen bor nu Jyllandsgade 21, Aulum.

Ved nærmere gennemsyn af dette manuskript, som nu efterhånden har været skrinlagt i hen ved 20 år, viser det sig at være et stykke historiebrev fra det virkelige liv, over fortidens levevilkår og håndtering af dagligdagens produktionsredskaber i de små husmandsbrug.

Ligeledes giver Gustav Jakobsen med sine synspunkter en beskrivelse af "de glade tressers" folkevandring fra land til by, hvorved omkring 80.000 familier blev drevet på flugt ved afvikling af de mange husmandsbrug.

## Velkendt person

Igennem årene i Høgild, var Gustav Jakobsen en velkendt person på lokal egnen. Han har igennem sit liv haft en alsidig historisk boglig interesse, ligesom han på humoristisk vis prægede debatten af, hvad der rørte sig i samfundet.

I 1964 prægede Gustav Jakobsen lokalområdet ved Gedbojvej - Bette Sines Vej, ved her for egen regning lade

opsætte en bautastensopsætning på et efterladt transformatorårssokkel. Dels for at skjule den grimme efterladte sokkel og dels som vejviser for vejen "Bette Sines Vej". Denne bautastensopsætning har siden den tid stået uberørt, og er med tiden blevet et velkendt vartegn for trafikken ad Bette Sines Vej. Denne bautastensopsætning kan med rimelighed kaldes for: "Gustavs Minde"

Ligeledes bærer Gustav Jakobsen æren for navnet: "Bette Sines Vej" som er opkaldt efter hans tante, som i daglig tale blev kaldt for Bette Sine, som boede i "Toftkær" på denne vej.

## Nabo

Chr. Østergaard Jensen, har som gammel nabo til Gustav Jakobsen, konfronteret ham den skrinlagte historiebrev og man enedes om, at lade det renskrive ved Chr. Østergaard Jensen, samt her ved indsætte nogle foto, hvor Gustav Jakobsen selv fremvi-

ser de redskaber han omtaler i sin historiebrev. Redskaberne er stillet til rådighed af Harry Andersen, Tvis, sin samling af fortidens maskiner og redskaber fra fortiden, hvortil Gustav Jakobsen selv har indgivet enkelte redskaber fra fortiden i Høgild.

Gustav Jakobsens historie med renskrivning er stort set tilendebragt, og bliver nu lagt på en cd-rom, men dens endelige skæbne er der endnu ikke taget stilling til.



Gustav Jakobsen kan endnu svinge plejlen.

L  
me  
Ber  
ove  
ker  
Erik  
ove  
gåe

Ple,  
Toi